Tous les religieux assemblés en leur diversité honorent tout Jésus-Christ dans son étendue, sans toutefois comprendre en détail toutes ses vertus, y en restant encore une infinité à respecter, qui ne sont pas connues ni découvertes aux yeux des hommes (1281).

Ainsi, les anges dans leur multitude innombrable adorent les grandeurs et les perfections innombrables de Dieu, et ils lui rendent des devoirs différents et distincts à l'infini, sans toutefois remplir l'étendue des hommages qui lui sont dus. Il n'y a que la personne de son cher Fils, il n'y a que Jésus-Christ seul qui comprend tous les devoirs qu'on lui peut rendre (1282-83).

Jésus-Christ seul rend à Dieu les hommages de tous les anges, et tous ceux encore qui restent à lui rendre par toutes les autres créatures (1284); si bien qu'il est lui seul le

Status religionis est quoddam exercitium quo aliquis exercetur ad perfectionem charitatis. Sunt autem diversa charitatis opera, et diversi modi exercitorum : Et ideo religiones distingui possunt dupliciter. Uno modo secundum diversitatem eorum ad quem ordinatur; sicut si una religio ordinetur ad peregrinos suscipiendos, et alia ad redimendos captivos. Alio modo potest esse diversitas religionum secundum diversitatem exercitorum, etc. (D. THOM., 2-2, qu. 188, a. 1.)

Ex doctrina S. Thomæ communiter ab omnibus probata receptaque, tot ordines religiosi fieri possunt, quot sunt opera misericordiæ et charitatis quæ pro fine particulari suscipiuntur. (NICRON., *Reg. comm. Societ. Jes.*, part. III, n. 8.)

(1281) Sicut in naturæ ordine tanto a Deo rerum varietas inducta est, ut varietas ejus perfectiones, quo pluribus communicarentur, eo magis innotescerent; ita in hoc ordine gratiæ, ista multiplicatione statuum, officiorum ac munerum id agitur, ut variis modis et a variis membris participetur illa plenitudo gratiæ, quæ a Christo Domino et Salvatore nostro ut capite promanat. Ex quo major utique ipsius Christi gloria existit. (D. THOM., *De bono relig.*, lib. II, c. 24.)

(1282-83) Christus tale quid dedit ad honorem illius, cui quidquid Deus non est comparari non potest. (S. ANSELM., lib. II *Cur Deus homo*, c. 49.)

(1284) Vera religio est qua et Deo digna veneratio impenditur, et cultoribus congrua sanctificatio.

vrai et le parfait religieux de Dieu, qui est incessamment appliqué à l'honorer, qui le respecte autant qu'il se peut, et qui le loue infiniment plus que ne pourraient faire tous les anges et tous les hommes ensemble, et même toutes les pures créatures possibles.